35.970-000, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº.  24.523.267/0001-21, com fulcro nos
artigos 77 e 78 c/c 87 da Lei nº. 8.666/1993, o que segue:
      I – Multa (Lei 8.666/1993, art. 87, inc. II) de 12% (doze por cento) sobre o valor do contrato.
Neste Caso, o valor será de R$8.514,24 (oito mil, quinhentos e  quatorze reais e vinte  e quatro
centavos).
       II – Impedimento de licitar e contratar (Lei nº 10.520/2002, artigo 7º) por 05 (cinco) anos.

PORTARIA Nº 021,  DE 06 DE JANEIRO DE 2017.

O  REITOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado

[...]

direito privado, com sede  na  Rua  Rubi, nº  25,  Jardim Nhá Chica, Carmo de Minas –  MG,  CEP:
37.472.000, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº. 19.009.780/0001, com fulcro nos artigos 86 a
88 da Lei nº. 8.666/1993, o que segue:

I – Multa (Lei 8.666/1993, art. 87, inc. II) de R$  33.711,51 (trinta e três mil setecentos e
onze reais e cinquenta e um centavos);

II –  Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com o
IFSULDEMINAS, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

III – Rescisão contratual.

PORTARIA Nº 125, DE 27 DE JANEIRO DE 2017.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

[...]

Rui Barbosa, nº 449, Jardim Santa Rosa, Cosmópolis – SP, CEP: 13150-000,
devidamente inscrita no CNPJ sob o nº. 07.276.781/0001-90, com fulcro no artigo 78 c/c os artigos
87 e 88 da Lei nº. 8.666/1993, o que segue:

I – Multa (Lei 8.666/1993, art. 87, inc. II) de R$ 729.201,30 (setecentos e vinte e nove mil,
duzentos e um reais e trinta centavos);

II – Reposição ao Erário, de R$ 28.266,90 (vinte e oito mil, duzentos e sessenta e seis reais e
noventa centavos);

III –  Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com o
IFSULDEMINAS, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

IV – Rescisão contratual.

PORTARIA Nº 136, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA